21. Circa 4. præceptum. Si contententur filii, interrogetur 1. si oderint parentes ? quia tunc duplex peccatum palaverunt, contra charitatem nempe, et contra pietatem. 2. Si aliquid grave fecerint contra eorum præceptum expressum, et in re justa, sicuti esset ne e domo de nocte egredierentur, ne iudis damnosis luderent, ne cum malis sociis, aut cum personis diversi sexus, et similibus versarentur ? Dixi in re justa, quia circa status electionem filii non tenentur parentibus obire. Imo parentes graviter peccarent, si sine justa causa filios ad statum matrimoniale, aut ad statum ecclesiasticum, aut religiosum cogerent : aut modis injustis retraherent eos a statu religioso, quem illi eligere velint. 3. Interroget, si reverentiam adversus parentes non adhibuerint, factis, aut imprecationibus, aut injuriis gravibus coram irrogatis : ut esset eos appellando *ebrrios, bestias, satuos, latrones, beneficos, scelestos* : aut gestus eorum contumeliose exprimendo, aut aliis verbis proferendo, quibus grayem molestiam eis exhibuissent. Vocare autem eos *señes, ignaros, stupidos*, etc. non debet absolute condemnari de peccato mortali, nisi tunc cum illi graviter peccant. Sed de hoc parentes plures

offenderentur. Notetur quod cum filii parentum debitam rationem non habuerint, tenentur laesum honorem eis restituere, veniam ab eis postulando, etiam coram iis, in quorum aspectu filii peccarunt. Nonnulli autem confessarii varum cauti in eo casu pro satisfaciōne imponunt filiis, ut cum domum pervenerint pedes parentam deosculentur, et absolutos dimittunt, sed illi postea hoc adimplere non curant, et novum peccatum admittunt. Satis est curare, ut ante absolutionem hanc veniam poscant, quin eis imponatur ut pedes, aut manus deosculentur ; quia illi filii quibus hoc faciendi consuetudo numquam fuit, difficilime hoc exequuntur. Si autem non possit commode hic actus ab illis exigi, ut veniam postulent ante absolutionem, non imponatur hoc sub gravi obligatione, sed potius ut consilium insinuetur, dum certe præsumuntur, saltem ut plurimum, parentes remittere filii hanc obligationem, ne filii iterum in Dei offensam incurant.

22. Si contra contententur parentes, interrogetur ab eis, 1. si negligentes fuerint in filiis educandis, non curando ut doctrinam christianam illi docerentur, ut Sacro inter essent, Sacra frequentarent, pravos socios, et personas alterius sexus viarent. Item eos interroget, si scandalo fuerunt illis, in eorum praesentia blasphemando, etc. ? Si de excessibus eos non corriperint, et præcipue si aliquid furati sint ? Si permiserint, ut sponsi suarum filiarum dominum accederent ? Et potissimum si filios secum in eodem lecto retinuerint ; aut permiserint pueros, et puellas simul dormire ? Item si omiserint alimenta necessaria filiis ministrare ? Si modis injustis coegerint filios ad statum matrimoniale suscipiendum, vel ut Sacris initiantur, aut aliquam religionem inviti ingredierentur ; nam hoc agentes graviter peccant. Sed de hoc parentes plures

nullum sibi scrupulum faciunt, et hinc filii pernices, et Ecclesie maximum detrimentum evenire solet. Interroget etiam dominos, si famulos suos corriperint, cum blasphemabant, aut præcepto paschali non satisfaciebant, aut Sacro non interrerant, aut inhoneste loquebantur, præcipue messis et vindemiæ temporibus ? Domini enim, cum possunt, tenentur impedire scandala, quæ tunc committuntur. Interroget etiam viros, si familiæ alimenta ministravrent ? Uxores, si viros ad blasphemias provocaverint ? et si eos debito matrimoniali defraudaverint ? Plerunque de hoc interrogentur uxores, quia multoties propter hoc solum damnantur, et in causa sunt cur etiam viri damnantur, qui cum observent sibi denegari quod debetur, ad mille scelerata effrenati decidunt. Nihilominus in hac interrogatione verbis modestioribus, quantum fieri poterit, utetur, v. gr. *Et obedis tuo viro etiam in rebus ad matrimonium spectantibus ? aut habes forsan aliquem scrupulum, qui te mordet circa matrimonium ? sed haec interrogatio, ut plurimum, omittatur cum uxoriibus quæ vitam spiritualem profiterentur*

23. Circa 5. præceptum. Interroget pœnitentem, si aliquid grave damnum proximo, mala ei precondit, appetiverit ? aut de illius damno se oblectaverit ? Et hic notetur, quod si aliquis suo inimico diversa mala exoptaverit, ex. gr. mortem, infamiam, paupertatem, etc. tenetur omnina declarare, et sunt diversa peccata numero distincta, cum ea voluit efficaciter illi inferre ; aut si speciatim et in particulari optavit, ut haec illi occidereat. Alter autem, ut dicunt probabiliter multi dd., si optaverit mala illa sub uno genere mali, nempe ut media ad ruinam appetitam inimico. Et hic est confusio confessariorum, in discernendo, an imprecations quæ rudibus esse solent usuales, fuerint peccata mortalia, an venialia.

3. si discordias excitasset, zizania disseminando, et referendo unius quae ab alio audivit. Insuper si confessarius noverit poenitentem aliquam injuria fuisse affectum, interroget an requisitus ab offensore injuriam remiserit? Vide dicta tr. 4. n. 17. Advertendum hic quod dicit Tourn. (tom. 3. pag. 269.) nempe quod offensus recte potest velle injuriæ satisfactionem, si secus familia infamia notata remaneret. Item advertit s. Thomas (1) quod juste potest postulare offensoris animadversionem, aut ad cohibendam ejus petulantiam; aut ad consulendum communis tranquillitat. Si vero (ait Sanctus) intentione vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum per pœnam peccantis (puta ad emendationem, vel ad cōhibitionem ejus, et quietem aliorum, et ad justitiae conservationem) potest esse vindicatio licita. Sed circa punctum de conservanda justitia (quod plerumque innuunt offensi) magna vigilantiæ utendum est confessario, quia in praxi, ut loco cit. diximus, faciliter in eo desiderio justitiae latet propria vindicta. Demum circa hoc 5. præceptum interrogentur rudes, an se inebriaverint usque ad rationis usus amissionem? Vide dicta tr. 8. n. 4.